
    

1 
 

 

Konferences programma 

“Eiropas Savienības nākotne un Latvijas intereses” 

#LV20ES 

2024. gada 7. novembrī 

Ārlietu ministrijā, Rīgā, K. Valdemāra ielā 3 

 

9.30-10.00: Reģistrēšanās un rīta kafija 

10.00-10.10: Konferences atklāšana 

• Dace Melbārde, Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas parlamentārā sekretāre 

10.10-11.30: Atklāšanas paneļdiskusija: pārvarot tagadnes un nākotnes 

izaicinājumus Eiropas Savienībā 

Latvijas un tās iedzīvotāju atbildība ir piedalīties diskusijās par Eiropas Savienības 

nākotni. Ja Latvija neizteiks savu viedokli, tad mūsu vietā lems citas dalībvalstis.  

Eiropas Savienība šobrīd saskaras ar daudzveidīgiem ārējiem izaicinājumiem,     

piemēram, Krievijas īstenotais karš pret Ukrainu, hibrīdkarš pret Eiropas Savienības 

dalībvalstīm, organizētas neregulāras migrācijas plūsmas, Ķīnas augošā konkurējošā 

ārējā un ekonomiskā politika pret Eiropas Savienību, klimata pārmaiņas. Tādēļ 

nepieciešama skaidra izpratne, ko vēlas mūsu sabiedrība un kādas intereses ir jāaizstāv 

kopā ar citām Eiropas Savienības dalībvalstīm. Latvijai ir jāsniedz savs skatījums par 

to, kā veicināt globāli spēcīgu, noturīgu un uz vērtībām balstītu Eiropas Savienību, kas 

vienlaikus ir konkurētspējīga un spējīga reaģēt uz jebkura veida konfrontāciju. Tādēļ 

šī paneļa mērķis ir piedāvāt gan acīmredzamus, gan netradicionālus skatījumus, kādai 

vajadzētu būt Latvijas pozīcijai attiecībā uz Eiropas Savienības nākotnes veidolu. 

Moderators: Dr. Kārlis Bukovskis, Latvijas Ārpolitikas institūta direktors, Rīgas 

Stradiņa universitātes Eiropas studiju fakultātes asociētais profesors 

Paneļa dalībnieki:  

• Valdis Zatlers, Valsts prezidents (2007-2011), viens no pētījuma “Latvijas ES 

2030 redzējums. Ceļā uz nākotnes izaicinājumiem gatavu Eiropas Savienību” 

autoriem 

• Pauls Raudseps, žurnālists un komentētājs žurnālā “Ir”, viens no Latvijas 

vadošajiem žurnālistiem un komentētājiem 

• Kristīne Zonberga, Latvijas Pilsoniskās alianses direktore 

 

Diskusija 

11.30-12.00: Kafijas pauze  

 

 

 



    

2 
 

 

12.00-13.20: Paneļdiskusija: drošības jautājumu nozīmes pieaugums un Eiropas 

Savienības paplašināšanās ģeopolitiskā ietekme             

Eiropas Savienība tika veidota kā miera projekts. Tomēr, ņemot vērā Krievijas īstenoto 

agresijas karu pret Ukrainu, Eiropas Savienības loma drošības un aizsardzības jomā 

ir būtiski pieaugusi. Nepieciešams gan sniegt militāru atbalstu Ukrainai, gan uzlabot 

Eiropas Savienības militārās un aizsardzības spējas. Drošība ietver arī aizsardzību 

pret kiberuzbrukumiem digitālajā vidē, kā arī cīņu pret dezinformāciju. Drošība ietver 

arī robežu aizsardzību. Kā finansēt Eiropas Savienības drošības un aizsardzības 

mērķus? Kāda ir Eiropas Savienības nākotnes loma drošībā, kā to salāgot ar NATO 

darbību? Kā garantēt Eiropas Savienības drošību ilgtermiņā? 

Eiropas Savienības paplašināšanās ir vēl viens veids, kā veicināt mūsu drošību un 

nostiprināt Eiropas Savienības kā globāla spēlētāja lomu. 2004. gada paplašināšanās 

parāda, ka tā sniedz būtisku ieguvumu gan jaunajām, gan vecākajām bloka 

dalībvalstīm. Vienlaikus paplašinātu Eiropas Savienību sagaida arī daudzi 

izaicinājumi. Vai būs jāpārskata Eiropas Savienības tradicionālās politikas? Kā 

finansēt nākotnes Eiropas Savienību? Kā funkcionētu vairāk nekā 30 dalībvalstu liela 

Eiropas Savienība? 

Moderators: Tomass Pildegovičs, ārlietu ministres padomnieks drošības un 

sabiedrības noturētspējas jautājumos 

Paneļa dalībnieki:  

• Māris Cepurītis, Austrumeiropas politikas pētījumu centra direktors un Rīgas 

Stradiņa Universitātes lektors 

• Dr. Marija Golubeva, politikas analītiķe un starptautiskās attīstības praktiķe, 

domnīcas “Baltijas iniciatīva ES reformai” valdes priekšsēdētāja  

• Eduards Stiprais, Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas Plānošanas grupas 

vadītājs 

 

Diskusija 

 

13.20-14.20: Pusdienas 

 

14.20-15.40: Paneļdiskusija: ekonomikas konkurētspēja un ilgtspējīgas izaugsmes 

ceļa plānošana 

Turpmāko gadu veiksmes atslēga ir Eiropas konkurētspējas palielināšana, kāpinot 

produktivitāti, veicinot inovācijas, samazinot prasmju trūkumu, attīstot jaunas 

tehnoloģijas un piešķirot mērķtiecīgu atbalstu konkurētspēju veicinošiem projektiem. 

Politikas veidotājiem uzdevums nav vienkāršs - nepieciešams nodrošināt iekļaujošu 

izaugsmi un saglabāt konkurētspēju pasaules tirgū, vienlaikus novēršot atšķirības starp 

valstīm un veicinot dalībvalstu dzīves līmeņa izlīdzināšanos. Kādi ir galvenie rīcības 

virzieni Latvijas un Eiropas Savienības konkurētspējas veicināšanai? Kā pārvarēt 

dalībvalstu atšķirīgās intereses, lai nonāktu pie ekonomiski vienotākas Eiropas 

Savienības? Vai Mario Dragi ziņojums par Eiropas Savienības konkurētspēju sniedz  

 



    

3 
 

 

atbildes uz šiem jautājumiem? Kas Latvijai jādara, lai labāk iekļautos Eiropas 

Savienības konkurētspējas celšanas dažādās iniciatīvās?  

 

Paralēli mērķi klimata un enerģētikas politikā saglabā aktualitāti. Lai Eiropas 

Savienība klimatneitralitāti sasniegtu 2050. gadā, nepieciešama gan aktīva esošo 

politiku ieviešana, gan labās prakses pārņemšana.  Kur Eiropas Savienība šobrīd 

atrodas ar Zaļo kursu? Kā Latvijai un Eiropas Savienībai veicas ar pāreju uz zaļāku 

un neatkarīgāku enerģētikas politiku? Kādu ietekmi tas atstāj uz ikdienas lietotāju un 

tautsaimniecību kopumā?  

Moderatore: Dr. hab. Inna Šteinbuka, Latvijas Universitātes profesore, Latvijas 

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja, Eiropas Komisijas viceprezidenta Valda 

Dombrovska padomniece 

Paneļa dalībnieki:  

• Zlata Elksniņa-Zaščirinska, Ārvalstu investoru padomes Latvijā (FICIL) valdes 

priekšsēdētāja, "PwC Latvia" vadošā partnere 

• Līga Kurevska, Latvijas Republikas Klimata un enerģētikas ministrijas valsts 

sekretāre  

• Ingmārs Pūķis, SIA “Latvijas Mobilais Telefons” viceprezidents mārketinga 

un biznesa attīstības jautājumos 

 

Diskusija 

 

15.40-16.00: Secinājumi un konferences noslēgums 

• Andžejs Viļumsons, Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas valsts sekretārs 

 

  



    

4 
 

Konferences moderatori un paneļu dalībnieki 

Dr. Kārlis Bukovskis  

Dr. Kārlis Bukovskis ir Latvijas Ārpolitikas institūta direktors un 

Rīgas Stradiņa universitātes asociētais profesors, apmēram simts 

analītisko un zinātnisko rakstu autors un virknes grāmatu 

zinātniskais redaktors. K. Bukovskis bijis viespētnieks Džona 

Hopkinsa universitātē (ASV) Fulbraita granta ietvaros, kā arī 

Eiropas Starptautisko attiecību pētniecības institūta (ECFR) 

asociētais pētnieks. Ieguvis doktora zinātnisko grādu 

starptautiskajā politikā Rīgas Stradiņa universitātē. Bukovskis ir 

viens no diviem raidījuma “Diplomātiskās pusdienas” 

izveidotājiem un vadītājiem Latvijas Radio 1. 

  

Valdis Zatlers 

Valdis Zatlers ir ārsts, politiķis, Latvijas Valsts prezidents 

(08.07.2007.-08.07.2011.), bijis 11. Saeimas deputāts (2011.-

2014.). Kā Valsts prezidents aktīvi iestājās par Latvijas 

ekonomiskās konkurētspējas veicināšanu, tiesiskuma stiprināšanu 

un politiskās sistēmas modernizāciju. V. Zatlers aktīvi sniedz 

viedokli par gan nacionāla līmeņa, gan arī starptautiskiem 

politiskajiem procesiem. V. Zatlers ir viens no publikācijas 

“Latvijas ES 2030 redzējums. Ceļā uz nākotnes izaicinājumiem 

gatavu Eiropas Savienību” autoriem.  

 

Pauls Raudseps 

Pauls Raudseps ir viens no Latvijas vadošajiem žurnālistiem, 

publicistiem un komentētājiem. Pēc deviņpadsmit laikrakstā 

"Diena" nostrādātiem gadiem Pauls 2010. gadā ar domu biedriem 

izveidoja žurnālu "Ir". Pauls raksta par plašu tēmu loku, tai skaitā 

par politiku, starptautiskajām attiecībām, ekonomiku, 

vēsturi un kultūru. Viņš arī vada populāros "Ir" raidierakstus 

"Ārskats" par starptautisko politiku un "Šķiltava" par Latvijā 

notiekošo. 

 

Kristīne Zonberga 

Kristīne Zonberga ir Latvijas Pilsoniskās alianses direktore, valdes 

locekle Ķīpsalas apkaimes biedrībā, European Civic Forum 

padomes un vadības komitejas locekle. K.Zonberga nacionālā un 

starptautiskā līmenī pārstāv kopējās pilsoniskās sabiedrības 

intereses, kas balstās demokrātisko vērtību, cilvēktiesību un labas 

pārvaldības principos. Sniedz atbalstu organizācijām juridiskos, 

vadības, labas pārvaldības, sabiedriski politisko procesu 

jautājumos. 

 

 

 

 

 



    

5 
 

 

Tomass Pildegovičs 

Tomass Pildegovičs ir ārlietu ministres padomnieks drošības un 

sabiedrības noturētspējas jautājumos. Strādājis NATO 

Stratēģiskās komunikācijas izcilības centrā un bijis Eiropas 

Parlamenta deputātes Sandras Kalnietes padomnieks ārlietu un 

drošības jautājumos. T. Pildegovičs ieguvis bakalaura grādu 

starptautiskajās attiecībās Karaļa Koledžas Kara studiju fakultātē 

un maģistra grādu Kembridžas Universitātē (Apvienotā Karaliste) 

politikā un starptautiskajās attiecībās. Eiropas Politikas analīzes 

centra Dentona transatlantiskās programmas absolvents. 

 

Dr. Marija Golubeva 

Dr. Marija Golubeva ir politikas analītiķe un starptautiskās 

attīstības praktiķe, domnīcas “Baltijas iniciatīva ES reformai” 

valdes priekšsēdētāja. Studējusi Latvijas Universitātē un 

Kembridžas Universitātē (Apvienotā Karaliste), kur ieguvusi 

vēstures doktora grādu. Strādājusi valsts pārvaldē, ilglaicīgi 

darbojusies domnīcā “PROVIDUS” un vēlāk uzņēmumā “ICF” 

Briselē. 2018.-2022. gadā bija Saeimas deputāte, 2021.-2022. gadā 

– iekšlietu ministre. M. Golubeva ir viena no publikācijas “Latvijas 

ES 2030 redzējums. Ceļā uz nākotnes izaicinājumiem gatavu 

Eiropas Savienību” autoriem. 

 

Māris Cepurītis 

Māris Cepurītis ir Austrumeiropas politikas pētījumu centra 

direktors un Rīgas Stradiņa Universitātes lektors. Iepriekš M. 

Cepurītis strādājis diplomātiskajā dienestā Ārlietu ministrijā. M. 

Cepurītis ir ieguvis maģistra grādu starptautiskajās attiecībās un 

pabeidzis doktora studiju programmu Rīgas Stradiņa universitātē, 

kā arī bijis Ministru prezidenta Krišjāņa Kariņa padomnieks 

nacionālās drošības jautājumos. M. Cepurītis ir viens no 

publikācijas “Latvijas ES 2030 redzējums. Ceļā uz nākotnes 

izaicinājumiem gatavu Eiropas Savienību” autoriem. 

 

Eduards Stiprais 

Eduards Stiprais ir Latvijas diplomāts, šobrīd Latvijas Republikas 

Ārlietu ministrijas Plānošanas grupas vadītājs. Bijis Latvijas 

Pastāvīgās pārstāvniecības Eiropas Savienībā vadītājs 2004.-

2007.gadā, Latvijas ārkārtējais un pilnvarotais vēstnieks 

Apvienotajā Karalistē  2009.-2013.gadā, vēstnieks Francijā 2020.-

2024.gadā, kā arī Eiropas Savienības delegācijas vadītājs 

Uzbekistānā 2016.-2020.gadā. Strādājis vairākos amatos Ārlietu 

ministrijā, tostarp valsts sekretāra vietnieks - politiskais direktors, 

kā arī iestāšanās ES sarunu delegācijas sekretariāta vadītājs. E. 

Stiprais ir ieguvis izglītību Latvijas Universitātes ekonomikas 

fakultātē. Saņēmis Triju Zvaigžņu ordeni, kā arī Ukrainas, 

Norvēģijas un Francijas valsts apbalvojumus.  

 



    

6 
 

 

Dr. hab. Inna Šteinbuka 

Dr. hab. Inna Šteinbuka ir Latvijas Universitātes profesore, LU 

Padomes locekle un Latvijas Fiskālās disciplīnas padomes 

priekšsēdētāja, Eiropas Komisijas viceprezidenta Valda 

Dombrovska padomniece. No 2011. līdz 2018. gadam vadījusi 

Eiropas Komisijas pārstāvniecību Latvijā. Eiropas Komisijā 

strādāja no 2005. gada, bijusi departamentu direktore ES statistikas 

birojā Eurostat. Vadījusi Latvijas Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisiju, bijusi Starptautiskā Valūtas fonda 

Ziemeļvalstu un Baltijas valstu direktora vecākā padomniece 

Vašingtonā, kā arī ieņēmusi dažādus amatus Latvijas Finanšu 

ministrijā. Darbojas “Ekonomistu apvienībā 2010”. 2008. gadā par 

izciliem sasniegumiem finanšu un ekonomikas jomā Innai 

Šteinbukai piešķirts III šķiras Triju Zvaigžņu ordenis. I. Šteinbuka 

ir viena no publikācijas “Latvijas ES 2030 redzējums. Ceļā uz 

nākotnes izaicinājumiem gatavu Eiropas Savienību” autoriem. 

 

 Līga Kurevska 

Līga Kurevska kopš 2023. gada februāra ir Klimata un enerģētikas 

ministrijas valsts sekretāre. 2022.-2023.gadā strādājusi 

Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietnieces enerģētikas 

jautājumos amatā. 2019.-2022. gadā bijusi Enerģētikas 

departamenta direktore Latvijas Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisijā. L. Kurevska ir ieguvusi bakalaura un 

maģistra grādus uzņēmējdarbības vadībā, kā arī doktora grādu 

enerģētikā un ekonomikā Rīgas Tehniskajā universitātē.  

 

Zlata Elksniņa-Zaščirinska 

Zlata Elksniņa-Zaščirinska ir valdes priekšsēdētāja ārvalstu 

investoru padomē Latvijā un vadošā partnere 

PricewaterhouseCoopers Latvijā. Z. Elksniņa-Zaščirinska ir 

ieguvusi plašu starptautisko pieredzi, piedaloties dažādos nodokļu 

konsultāciju projektos, t.sk. izvērtējot klientu nodokļu riskus, 

konsultējot par biznesa iegādes vai pārdošanas darījumu veikšanu. 

Z. Elksniņa-Zaščirinska ir Latvijas Zvērinātu revidentu 

asociācijas, Latvijas Nodokļu konsultantu asociācijas un 

Starptautiskās profesionālo sertificēto grāmatvežu asociācijas 

(ACCA) biedre.   

 

Ingmārs Pūķis 

Ingmārs Pūķis ir SIA "Latvijas Mobilais Telefons” viceprezidents 

mārketinga un biznesa attīstības jautājumos, kā arī uzņēmuma 

valdes loceklis ar 25 gadu pieredzi telekomunikāciju, mārketinga 

un uzņēmējdarbības attīstības sektoros. I. Pūķis ir Latvijas 

Interneta asociācijas valdes loceklis. Kā arī jau 9 gadus ir aktīvā 

zemessardzes dienestā.  


